
) MINISTERUL E DUCA"VIEI

DECIZIA nr. 1328/31/16.08.2023
Privind detașarea în interesul învățământului în funcția de DIRECTOR Ia ȘCOALA GIMNAZIALĂ

„NICHITA STĂNESCU” MERENI a doamnei profesor VĂNĂ GEORGIANA

Inspectorul ȘcolarGeneral, profesor Mihai Sorin, numit prin O.M.E. nr. 4994 din 30.08.2022,

în baza Legii Educației Naționale nr.1/2011 cu modificările și completările ulterioare și a Regulamentului de

organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr.5530/05.IO.2011 cu modificările și

completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 95, art.2541 alin.(l), art. 258 alin (7) din Legea Educației Naționale
nr.l/ 2011 cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 85 alin.(l) și (5) din O.M.E.
nr. 6218/09.11.2022, pentru aprobarea Metodologiei-cadlll privind mobilitatea personalului didactic din învățământul
preuniversitar în anul școlar 2023-2024, cu modificările și completările ulterioare, Normele metodologice pentru

stabilirea obligației didactice de predare a pesronalului de conducere din inspectoratele școlare, unități de învățământ,
unitățile conexe, precum și a personalului de îndrumare și control din inspectoratele școlare și a personalului didactic din

casele corpului didactic, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 4865/2011 cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 85 alin.(l) și (5) din O.M.E. nr. 6218/09.11.2022, pentru aprobarea Metodologiei-cadru
privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 2023-2024, cu
modificările și completările ulterioare;

cu avizul Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar JudețeanConstanța întrunit în data de 16.08.2023,

DECIDE

Art.l Incepând cu data de 01.09.2023, doamna profesor VĂNĂ GEORGIANA este detașată în interesul

învățământului în funcția de DIRECTOR Ia ȘCOALA GIMNAZIALĂ „NICHITA STĂNESCU” MERENI, până
Ia organizarea concursului, dar nu mai târziu de sfârșitul anului școlar 2023-2024.

Art.2 Pe perioada exercităm funcției de DIRECTOR doamna profesor VĂNĂ GEORGIANA, efectuează
6-8 ore /săptămână din norma didactică de predare.

Art. 3 Inspectonłl Școlar General își rezervă dreptul de a dispune încetarea detașării doamnei profesor VĂNĂ
GEORGIANA în funcția de DIRECTOR Ia ȘCOALA GIMNAZIALĂ „NICHITA STĂNESCU” MERENI, Ia 0

dată anterioară termenelormenționate Ia art. 1.

Art. 4 Inspectorii școlari pentru management instituțional, inspectorii școlari pentru managementul resurselor umane și

persoana nominalizată Ia art. 1 duc Ia îndeplinire prevederile prezentei decizii.

Art. 5 Prezenta decizie se comunică persoanei și unității de învățământ nominalizate Ia afi. 1.

Inspector Școlar General,
prof. Sorin M

Avizat,
Consilier juridic,

Nicoleta MIH LESCU

Inspector Școlar General Adjunct,
prof.dr. Daniela STAN

Intocmit,

Inspector școlar pentru managementinstituțional,
prof.dr. vira NICA

Str. Mihai Eminescu nr. 11, Constanța, cod poștal: 900664

Tel.: +40 (0)241 611 913, Fax: +40 (0)241 618 880
www.isjcta.ro e-mail: isj-cta@isjcta.ro



I INSPECTORATUL
SCOC AR
JUDE-ȚE-ANIca NsTANȚA MINISTERUL EDUCAȚIEI

DECIZIA nr. 1354/36/28.08.2023

Privind încetarea numirii prin detașare în interesul învățământului
în funcția de DIRECTOR Ia ȘCOALA GIMNAZIALĂ „NICHITA STĂNESCU" MERENI

a doamnei profesor VÂNĂ GEORGIANA

Inspectorul Școlar General, profesor Mihai Sorin, numit prin O.M.E. nr. 4994 din 30.08.2022,

în baza Legii Educației Naționale nr. 1/201 1 cu modificările și completările ulterioare și a

Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S.

nr. 5530/05.10.2011 cu modificările și completările ulterioare,
Înconformitate cu prevederile art. 85 alin. (1) din O.M.E. nr. 5578/10.1.2022,pentru aprobarea

Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământulpreuniversitar în anul

școlar 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare,
cu avizul Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța întrunit în data

de 28.08.2023,

Decide:

Art. 1 Îndata de 01.09.2023 încetează de drept detașareaîn interesul învățământuluiîn funcția de

DIRECTOR Ia ȘCOALA GIMNAZIALĂ „NICHITA STĂNESCU” MERENI a doamnei profesor
VÂNĂGEORGIANA.
Art. 2 Cu aceeași dată,doamna profesor VÂNĂ GEORGIANA revine Ia catedra pe care este

titulară.
Art. 3 Inspectorii școlari pentru management instituțional, inspectorii școlari pentru managementul
resurselorumane șipersoana nominalizată Ia art. 1 duc Ia îndeplinire prevederile prezentei decizii.

Art. 4 Prezenta decizie se comunică persoanei și unității de învățământ nominalizate Ia art. l.

Inspector Școlar General,
prof. Sorin MIHAI

Inspector Școlar General Adjunct,
prof. dr. Daniela STAN

o

COV V

Avizat,

Consilier Juridic,
Nicole MIHĂILESCU

Inspector școlar pentru management instituțional,
prof.dr. Elvira C

Str. Mihai Eminescu nr. 11, Constanța, cod poștal: 900664

Tel.:+40 (0)241 611 913, Fax: +40 (0)241 618 880
www.isjcta.ro e-mail: isj-cta@isjcta.ro


